АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Уфа 8 декабря 2020 год

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Писаревой Т.Г.,

при ведении протокола помощником судьи Малышевой Р.Ф.,

с участием 

прокурора Калимуллина И.Ф., 

осужденных ФИО1, ФИО2 (по системе видеоконференц-связи),

защитников – адвокатов Хузиной Л.А., Ахмадуллина Р.Ф. (по назначению суда),

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционным жалобам осужденных ФИО1 и ФИО2 на приговор Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 23 сентября 2020 года, которым 

ФИО1, дата года рождения, ранее судимый

- 27 ноября 2017 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; освобожден 02.04.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца 5 дней,

осужден к лишению свободы:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам, 

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено 9 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 23 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

ФИО2, дата года рождения, ранее судимая:

- 6 сентября 2017 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении; освобождена 5 марта 2018 года по отбытию срока, 

осуждена по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 23 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В счет возмещения материального ущерба с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу М. взыскано 1000 (одна тысяча) рублей; в пользу И. с ФИО1 взыскано 1775 (одна тысяча семьсот семьдесят пять) рублей.

Заслушав доклад председательствующего, выслушав осужденных ФИО1, ФИО2, которые обратились с заявлениями об отзыве апелляционных жалоб, адвокатов Ахмадуллина Р.Ф., Хузиной Л.А., поддержавших заявления осужденных, мнение прокурора Калимуллина И.Ф. о прекращении апелляционного производства, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признаны виновными в тайном хищении имущества М. на сумму 1000 рублей, совершенном в период с 1 мая по 1 июня 2020 года, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того ФИО1 признан виновным в тайном хищении имущества И. на сумму 1775 рублей, совершенном 2 августа 2020 года, с незаконным проникновением в помещение. 

Преступления совершены в г.Сибай при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В апелляционных жалобах:

- осужденный ФИО1, не оспаривая виновность и квалификацию действий, просит приговор изменить в части исчисления срока наказания. Указывает, что 21 сентября 2020 года был задержан в связи с административным правонарушением, поэтому просит исчислять срок наказания с 22 сентября 2020 года.

- осужденная ФИО2 просит приговор изменить, признать обстоятельством, смягчающим наказание то, что она попросила прощения у потерпевшего М., претензий он к ней не имеет. 

Обсудив заявления осужденных об отзыве апелляционных жалоб, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

В силу ч.3 ст. 389.8 УПК РФ лицо, подавшее апелляционную жалобу вправе отозвать ее до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этой жалобе прекращается.

Поскольку другими участниками судебного разбирательства судебное решение не обжаловано, апелляционное производство подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.389.8, 389.13, 389.33 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить апелляционное производство по апелляционным жалобам осужденных ФИО1 и ФИО2 на приговор Сибайского городского суда Республики Башкортостан от 23 сентября 2020 года в отношении ФИО1, ФИО2 в связи с отзывом апелляционных жалоб.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий Т.Г. Писарева

Справка: судья Вахитова Г.М.

Дело №22-6406/2020